## DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO GENERALE NELLA RIUNIONE DEL 31 OTTOBRE 2023

## **IL CONSIGLIO GENERALE**

"Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e,in particolare, l'art. 7, comma 2, in materia di affidamenti in modalità in house; vista la deliberazione adottata nella seduta del 29 ottobre 2014, con la quale è stata autorizzata la stipula di una Convenzione di durata novennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2015 e scadenza al 31 dicembre 2023, tra l'ACI e la Società in house ACI Informatica Spa, partecipata dall'Ente nella misura del 100% del capitale sociale, volta a disciplinare l'affidamento e l'esecuzione dei servizi di progettazione. realizzazione e conduzione dei sistemi informativi centrali e periferici dell'Ente e dei servizi MEV (major release) e di sviluppo di nuove funzioni/applicazioni, nonché dei servizi di *marketing*, di comunicazione e di supporto alla rete distributiva dell'ACI; vista la deliberazione adottata nella seduta del 24 gennaio 2023, con la quale è stato autorizzato l'affidamento alla richiamata Società, ai sensi degli articoli 5 e 192 del decreto legislativo n. 50/2016, di taluni servizi di supporto alle attività della Struttura di Missione Progetti Comunitari Automotive e per il Turismo, anche con riguardo alla gestione di iniziative di collaborazione istituzionale in essere con numerose pubbliche amministrazioni; vista la nota del 5 ottobre 2023, con la quale il Direttore della citata Struttura di Missione sottopone l'affidamento alla stessa ACI Informatica, subordinatamente all'approvazione delle occorrenti rimodulazioni del budget annuale 2023 da parte dell'Assemblea, di ulteriori servizi, funzionali alla realizzazione delle attività previste per l'anno 2023 dall'Accordo sottoscritto dall'Ente con il Ministero del Turismo in data 4 agosto 2023, attuativo per il biennio 2023-2024 dell'Accordo di collaborazione istituzionale stipulato con lo stesso Dicastero il 21 giugno 2021 per lo svolgimento in comune di specifiche azioni volte alla predisposizione di studi ed approfondimenti finalizzati all'elaborazione di uno strumento programmatico per l'orientamento delle policy nazionali in materia turistica; rilevato che la Struttura di Missione quantifica in €.293.378,45, oltre IVA di legge, l'importo complessivo massimo da riconoscere alla Società per lo svolgimento dei nuovi servizi, di cui: - €.93.378,45, oltre IVA di legge, per la progettazione e la realizzazione di un modello di cruscotto per il monitoraggio, la valutazione e l'analisi degli impatti e degli effetti sul piano economico e sociale delle politiche per lo sviluppo del turismo realizzate a tutti i livelli e previste dal PST-Piano Strategico del Turismo o da altri strumenti di programmazione; - €.200.000,00 oltre IVA di legge, per l'implementazione del TDH-Tourism Digital Hub mediante l'elaborazione dei contenuti e dei servizi di ACI necessari per alimentare lo stesso TDH e la valorizzazione del patrimonio informativo attraverso un proficuo interscambio di dati tra il Ministero del Turismo e l'Ente; tenuto conto che l'Accordo attuativo sottoscritto con il Ministero del Turismo prevede il rimborso all'Ente dei costi sostenuti per i servizi resi nonché la possibilità per l'ACI di avvalersi a tal fine di proprie società partecipate;

considerato che, con delibera ANAC n.632 del 3 luglio 2019, l'Ente è stato iscritto nell'elenco di cui all'articolo 192, comma 1, del decreto legislativo n.50/2016, con riferimento agli affidamenti disposti in modalità in house nei confronti di ACI Informatica; tenuto conto che: - ACI Informatica opera in armonia con gli obiettivi e secondo i piani di sviluppo indicati dall'Ente nel rispetto delle regole di governance, uniformando la propria organizzazione a criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza e perseguendo le finalità istituzionali di proprie dell'ACI. pubblico avendo per oggetto l'autoproduzione di beni e servizi strumentali strettamente necessari al perseguimento delle predette finalità; - i servizi richiesti alla Società, per le caratteristiche degli ambiti operativi continuano ad essere connotati da una forte specializzazione e una profonda conoscenza dei settori di riferimento; nell'ambito del rapporto convenzionale in essere, l'ACI esercita, in linea con la normativa vigente a livello nazionale e comunitario, un pregnante controllo sulla Società e sui servizi alla stessa affidati, giovandosi altresì di una spiccata flessibilità gestionale nell'attività di produzione di servizi coerenti con gli indirizzi strategici dell'Ente; considerato che la vigente Convenzione tra l'Ente ed ACI Informatica prevede il riconoscimento alla Società, a titolo di rimborso dei costi sostenuti, di quanto economicamente necessario per continuare a garantire l'espletamento delle attività dalla stessa svolte a favore e nell'interesse dell'ACI; preso atto che permangono valide le considerazioni effettuate dall'Advisor esterno in merito alla congruità economica dei servizi resi da ACI Informatica, di cui alla deliberazione adottata nella seduta del 24 gennaio 2023; ritenuto, in relazione a quanto sopra, di dare corso all'affidamento in parola, configurandosi lo stesso quale soluzione idonea a garantire la qualità e l'efficienza delle prestazioni e l'ottimale impiego delle risorse, anche in termini di riutilizzo e valorizzazione del patrimonio specifico di conoscenze, competenze e professionalità maturate nel corso degli anni da ACI Informatica, e quindi atta a supportare al meglio, secondo criteri di efficacia, efficienza ed economicità, l'attuazione degli indirizzi strategici di Federazione per il triennio 2023-2025, con particolare riguardo agli accordi istituzionali riferibili alla richiamata Struttura di Missione; preso atto del vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall'ACI; all'unanimità: autorizza, ai sensi della vigente Convenzione la Società in house ACI Informatica Spa e subordinatamente all'approvazione delle occorrenti rimodulazioni del budget 2023 da parte dell'Assemblea dell'Ente, l'affidamento alla stessa Società per l'anno 2023 dei servizi di cui in premessa, in attuazione dell'Accordo di collaborazione istituzionale in essere con il Ministero del Turismo; autorizza il riconoscimento alla stessa ACI Informatica dell'importo complessivo massimo di €.293.378,45, oltre IVA di legge, a titolo di rimborso dei costi che la stessa sarà chiamata a sostenere per i citati servizi nell'anno 2023, in osseguio agli obiettivi ed ai piani di attività gestiti per la medesima annualità dalla Struttura di Missione in parola.

La spesa troverà copertura sul conto n. 310511110 "Rimborso costi accordi di cooperazione", del budget di gestione assegnato per l'esercizio 2023 alla Struttura di Missione Progetti Comunitari *Automotive* e per il Turismo, subordinatamente all'approvazione delle occorrenti rimodulazioni di budget da parte dell'Assemblea. Il pagamento alla Società ACI Informatica avrà luogo secondo i criteri definiti nella Convenzione in essere, sulla base della verifica delle rendicontazioni relative alle attività effettivamente svolte e del loro stato di avanzamento, entro i limiti della somma massima autorizzata di €.293.378,45 oltre IVA di legge. La Struttura di Missione Progetti Comunitari *Automotive* e per il Turismo è incaricata di curare gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione."